(42) Alias CLXX. Scripta eodem anno.

(43) Greg. orat. 43, n. 30 et 51.

(44) Ἐλευθεριάσας. Ita Reg. unus, et Pass. Ed. ἐλευθερώσας.

(45) Τῆ Ἐκκλησία. Ita Pass. Ed. minus bene τῆς Ἐκκλησίας.

(46) Καὶ ἀνδρείον οὕτω καθαρῶς καὶ γρησῶς προπολεμοῦν τῆς Ἐκκλησίας. Ita Pass., et Billius in versione. Ed. male καὶ ἀνδρείον οὕτω καθαρῶς προπολεμοῦν καὶ γρησῶς τῆς ἐλευθερίας.

(47) Ταῖς ὑποφωνήσεσιν. Male vertit Billius,

18'. Τῷ ΒΑΣΙΛΕΙῷ (48).

XIX. BASILIO.

Tres epistolae superiores, et ea quae proxime sequitur, XIX ad Basilium, eo sunt anno scriptae, quo Valens imperator in Ecclesiam Caesariensem impetum fecit; id vel ex ipsi litteris certo constat. Quo autem anno Valens impetum fecerit, una non est sententia. Doctissimus Tillemontius impiam hanc Valentis impressionem anno 366 factam scribit (49); Baronius retrahit ad annum 364; noster Prudentius Maranus ad annum 365, ipsique favent Gothofredus (50), Ammianus, Socrates (51) et Sozomenus (52). Bollandiaae ad annum 367 differunt; Pagnius vero, quod absurdum est, ad annum 370. Ex his opinionibus non nisi duae sunt, quae defendi possunt. Tillemontiana et Prudentiana. Utramvis elige: cum Tillemontio Valentis impressioni annum 366 constitue; vel potius cum nostro Prudentio, annum 365. Porro in epistola hac XIX Gregorius significat Basilio, emollitum esse Eusebium, hortatur ut, praemisissis litteris, ad eum veniat; te, vix id postulare; haereticos imminere; periculum esse, ne veritatis doctrina convellatur.

Καιρὸς εὐθουλίας καὶ καρτερίας, καὶ τοῦ μηδένα φανῆναι ἡμῶν ἀνδρικώτερον, μηδὲ τοὺς πολλοὺς ἰδρωστας καὶ πόνους ἐν ὄλιγῳ καταλυθῆναι. Γράφω διατὰ ταῦτα, καὶ πόθεν; Ὁ θεοφιλέστατος ἐπίσκοπος ἡμῶν Εὐσεβίος (οὗτω γὰρ δεῖ περὶ αὐτοῦ λοιπὸν καὶ φρονεῖν καὶ γράφειν) ἴσταν πρὸς ἡμᾶς ἔχει συμβατικῶς τε καὶ φιλικῶς, καὶ ὡς περ σίδηρος πυρὶ, τῷ χρόνῳ μαλάσσεται καὶ οἴμαι καὶ γράμμα ἤξειν πρὸς εὐ παρακλήσεως τε καὶ κλήσεως, ὡς ἐμοὶ τε παρ' αὐθῶς, καὶ πολλοὶ πεφουσὶν ἡμᾶς τῶν τὰ ἐκείνου σαφῶς εἰδῶτων. Ὅν προλάβωμεν, ἢ παρόντες, ἢ ἐπιστειλάντες, μᾶλλον δὲ προσπεστειλάντες, εἶτα παρόντες: ἵνα μὴ αἰσχυνθῶμεν ὑστερον ἠτηθέντες, ἐξὼν νικῆσαι τῷ καλῶς ἠτηθῆναι καὶ φιλοσόφως, ὃ παρὰ τῶν πολλῶν ἀπαυτοῦμεθα. Ἦκε ὅν ἐμοὶ πεισθεὶς, καὶ διὰ τοῦτο, καὶ διὰ τὸν καιρὸν ἐπειδὴ σύνστασις αἰρετικῶν κατατρέχει τὴν Ἐκκλησίαν, τὸν μὲν ἔβη παρόντων καὶ ταρασσόντων, τὸν δὲ, ὡς

A Probi consilii et tolerantiae tempus est, nosque ita comparandi, ut nemo nobis animi magnitudine praestantior appareat, nec multi nostri labores et sudores temporis puncto collabatur. Cur autem et 19 unde haec scribam, quaeris? Deo charissimus episcopus noster Eusebius (sic enim de eo nobis deinceps sentiendum et scribendum est) animo erga nos est admodum amicus et ad similitudines componendas propenso, ac tempore, velut igne ferrum, emollitur; putoque fore, ut deprecatrix etiam et vocatrices litterae ad te veniant, quemadmodum et ipse mihi subindicavit, et multi, qui res ipsius perspicue norunt, fidem nobis faciunt. Quem antevertamus, vel ad eum venientes, vel scribentes, vel potius, praemisissis litteris, ad eum nos conferentes: ne postea nos pudeat, si vici fuerimus, cum vincere licuerit, praclare videlicet et philosophice cedendo; id quod plerique a nobis exposcunt. Mihi itaque obsequere, ac veni, tum ob hanc causam, tum etiam ob tempus: quoadquidem haeretici conjuratis animis Ecclesiam periculant, partim jam praesentes, ac turbas concitantes; partim, ut rumor est, brevi affuturi. Ac periculum est, ne veritatis doctrina convellatur, nisi primo quoque tempore Beseleelis spiritus excitetur, hoc est, sapientis hujusmodi disputationum et dogmatum architecti. Quod si tibi operae pretium esse videtur, ut ipse adsum, tecum aliquandiu mansurus, ac itineris futurus comes, ne hoc quidem munus defugiemus.

Κ'. ΚΑΙΣΑΡΙῷ (55).

XX. CAESARIO.

Narrat Socrates (56), anno, quo Valentinianus et Valens iterum consules fuere (qui annus aera vulgaris 368 fuit), terrae motu facti in Bithyniam, Nicæam urbem subversam fuisse, die quinta Idus Octobris. In eo terrae motu, post hominum memoriam maximo, Bithyniae tum quæstor Cæsarius, tecti ruina protectus (57), saluus et incolumis pene solus evasit. Qua statim arrepta occasione, fratrem hortatur esse Gregorius, atque etiam persuasit, ut ad Dei cultum se totum converteret. Hoc quidem, inquit Theologus (58), et in animo habebat, et summo studio exoptabat, quemadmodum mihi per litteras persuadebat, cum hanc ad eum monendum occasionem arripissem.

Ὅτι οἱ φόβοι τοῖς εὐφρονόσοις ἀχρηστοὶ ὡς δὲ C ἐν γῆ φημι, καὶ ἴσταν καλοὶ, καὶ σωτήριοι. Εἰ γὰρ καὶ ἔγνωσθα αὐτοὺς ἀπειχόμεθα, γνωμένους τῆ παιδεύομεθα. Κάμουσα γὰρ ψυχῇ, ἐγγύς ἐστι θεοῦ, φησὶ που θαυμασιώτατα λέγων ὁ Πέτρος (59): καὶ παντὶ διαφυγόντι κίνδυνον, πλείων οὐκείσεως περὶ τὸν περιστώταϊς τοῖς. Deinde, ἐπαλεθίζοντες. Ita Reg. unus. Ed. minus bene ἀπαλεθίζοντες.

Ne ipsi quidem timores prudentibus viris incommodi sunt, quin potius, mea quidem sententia, valde commodi et salutare. Nam etsi, ne eveniant, optamus, iis tamen, cum eveniunt, erudimur. Agra enim anima vicina est Deo, ut iuxtae alicubi loquitur Petrus: atque omnis qui periculum Basilium. BILLIUS.

(48) Alias XIX. Scripta anno 365.

(49) Tom. I, p. 789.

(50) Cod. Theod. chron. lib. ix, c. 2.

(51) Lib. vi, c. 2.

(52) Lib. vi, c. 2.

(53) Τὸ πνεῦμα Βεσελεῆ. Beseleel, artifex a Deo vocatus, spiritu ejus impletus ad dedicationem tabernaculi (Exod. xxxi, 2, 5; xxxv, 31). Hoc autem loco per Beseleel Gregorius significat

(54) Καὶ συνδιδάξοντα καὶ συνοδεύοντα. Ita Reg. unus. Ed. male καὶ διδάξοντα ταῦτα, καὶ συνοδεύοντα, quod Billius vertit: Atque hoc admistrum, tibi quae itineris comitem me adjuvam.

(55) Alias XVI. Scripta anno 368 labente.

(56) Hist. lib. iv, c. 16.

(57) Gregor. Orat. vii, n. 15.

(58) Carn. lib. ii, carn. 1.

(59) Φησὶ... ὁ Πέτρος. Ignoramus undenam sumpta sit hæc Petri sententia.

lum effugit, arctius ei adiungitur, a quo salutem est consecutus. Proinde non, quia mali participes existimus, indignemur : sed quia effugimus, grati animi officio fungamur. Nec alios non Deo inter pericula, et alios post pericula exhibeamus : verum sive domi manentes, sive peregre agentes, sive privatam vitam ducentes, sive publica negotia gerentes (sic enim loquendum est, nec praetermittendum), eum sequamur, a quo salutem accepimus, atque ad illius partes nosmet adiungamus, parva et huiusmodi parum curantes. Atque historiam quamdam posteris demus, tum ad gloriam nostram, tum ad animae utilitatem, amplam et praecaram : quae etiam ipsa utilissimo documento plerisque sit, nimirum periculum securitate potius esse, et calamitatem secundis rebus magis expetendam ; si quidem ante timores mundo addicti eramus, post timores autem Deo nos addiximus. Fortasse graves tibi ac molesti esse videmur, qui de his rebus saepius ad te scribamus, ac sermones nostros, non admonitionem, sed ostentationem esse existimas. Quare de his rebus verborum satis ; nos vero scias, velim, prompto animo esse atque exoptare potissimum ad te usque his rebus perfectius disseramus : si minus, ac certe, ut te hic primo quoque tempore reducem videamus, atque una tecum in grati animi significationem festum diem celebremus.

XXI. SOPHRONIO PRAEFECTO.

Urbis Constantinopolitanae praefecturam gerebat Sophronius anno 369, quo datis ad eum litteris, Gregorius generum sororis suae Nicobulum ei commendabat. Caetera omnes Gregorii ad eundem epistolae praefecti potentiam predicant, cui negotia et homines commendantur, et cuius praesidium imploratur. Praeterea autem omnibus ea debuit, in qua recentis dignitatis indicia quaedam apparent, ut in his verbis deprehenditur : Etiamsi ad altiores quotidie dignitatum gradus proveharis. Jam enim notarius, cum ad ea dignitate ad praefecturam Constantinopolitanam gradum fecit.

Aurum alias quidem alio modo immutatur et flagitur, in multos ornatus informatum, atque ad multas res ab arte traductum : aurum tamen, ut est, manet, nec materia, sed forma mutationem suscipit. Eodem modo tuam quoque probitatem eandem erga tuos amicos manere existimantes, etiamsi ad altiores quotidie dignitatum gradus proveharis, hanc tibi deprecationem offerre minime dubitavimus ; quod scilicet dignitatem tuam non magis metuemus, quam moribus tuis confideremus. Cum primis venerando filio nostro Nicobulo, quocum mihi necessitudines omnes intercedunt, tum ob generis propinquitatem, tum ob familiaritatem, tum, quod his pleris ducendum est, ob morum elegantiam, commodum ac facilem te praebere. Quibus in rebus, et quantum ? In iis rebus in quibus tua ope indigebit, et quantum tux animi magnitudini convenire existimabim. Nos id quod pulcherrimum habemus, tibi rependemus. Habemus porro sermones, atque quod virtutis tuae praecones sumus, et si longe infra dignitatem, tamen quantum nostra fert facultas.

(60) *Ετε ενδημουντες.* Haec voces, quae in ed. decerant, supplevimus e Reg. uno et Pass.

(61) *Νεπιετες.* Ita Pass., et Billius in versione. Ed. male νομιζεις.

(62) *Συνησθησμενους.* Ita Reg. unus, et Bil-

σαντα. Μη ουν δε μετασχηκαμεν του κακου, δυσχεραίνωμεν· ἀλλ' δε διαπεφυγαμεν, ευχαρισθησωμεν. Μη δε ελλοιο φανωμεν τῷ θεῷ παρὰ τον καιρον των κινδυνων, καὶ ελλοιο μετὰ τους κινδυνους· ἀλλὰ μοιρηθωμεν εἰτε ενδημουντες, εἰτε εκδημουντες (60), εἰτε ιδιωσεινους, εἰτε τὰ κοινὰ πρῶτοντες (δεῖ γαρ οὕτω λέγειν, καὶ μη λειπειν), τῷ σωσαντι κατακολουθειν, καὶ γενεσθαι τῆς ἐκεινου μοιρας, μικρὰ των μικρων καὶ χαμὰ ἐρχομενων φροντισαντες. Καὶ δωμεν τι διηγημα τοις εἰς ὑστερον, μεγα μὲν εἰς ὄψαν ἡμων, μεγα δε εἰς ὠφελειαν ψυχῆς· τὸ δε αὐτὸ καὶ παλινομοιο τοις πολλοις χρησιμωτατον, δε κρεττων ασφαλειας κινδυνος, καὶ συμφορὰ εὐημερίας αἰρετωτερα· εἰ γε πρὸ μὲν των φθβων ἡμεν τὸ κοσμου, μετὰ δε τοις φθβους τοῦ θεου γενενημεθα. Τωις σοι φορητοι δοκοουμεν, πολλοις σοι περὶ των αὐτων επιστελλοντες, καὶ οὐ παραθεσις, ἀλλ' ἐπιδειξειν νομιζεις (61) τοις λογους. Διὸ τούτων μὲν εἰς ἡμας δε ἰσθι προθυμοι μενους καὶ ευχομενους μαλιστα μὲν γενεσθαι· μετρη σου, συνησθησομενους (62) τῇ σωτηριᾳ σου, καὶ περὶ τούτων τελωτερον διαλεξομενους. Εἰ δ' οὐ, ἀλλ' ενταυθα εὐ δεχομενους ὡς ταχιστα, συνεορτασαι τὰ χαρισθηρια.